[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 21  / 2020

SÚMULA: Concede denominação de Areninha Joaquim Pedro dos Santos à praça desportiva localizada entre a Rua Dourado, Rua Neide Silva Guimarães e Rua Pedro Virgílio Corrêa no bairro Jardim São Carlos, neste município, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1º Fica denominada Areninha Joaquim Pedro dos Santos à praça desportiva localizada entre a Rua Dourado, Rua Neide Silva Guimarães e Rua Pedro Virgílio Corrêa no bairro Jardim São Carlos, neste município.

Art. 2º A placa denominativa deverá conter os seguintes dizeres: Areninha Joaquim Pedro dos Santos.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
[image: J:\Assinaturas Digitais\Thiago da Silva Santos-25.png]Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 22 de janeiro de 2020.

Vereador Thiaguinho
1º Secretário
JUSTIFICATIVA

Joaquim Pedro dos Santos nasceu em Imaculada no estado da Paraíba, em 16 de junho do ano de 1957. Filho de Vicente Pedro dos Santos e de Severina Rosa da Conceição, veio com a família para Itapevi no ano de 2002.
Casado com Maria Cleonice Alexandrina do Nascimento, seus filhos são: Laysa Nascimento dos Santos, Julio Cesar do Nascimento, Ivonete Nascimento dos Santos, Rodrigo Nascimento dos Santos, Bruno Nascimento dos Santos, Ryan Nascimento dos Santos e Ivoneide.
Seu Joaquim foi comerciante no bairro Jardim São Carlos, adotando a cidade de Itapevi como sua, aqui adquiriu moradia e criou seus filhos.
Seu Joaquim destacou-se em nossa cidade pela sua atuação profissional, sempre representando de forma digna os comerciantes de nossa cidade.
Este nobre cidadão, muito empenhado, foi católico membro da igreja Comunidade Cristo Rei.
Seu falecimento ocorreu em 01 de outubro de 2007 deixando família e filhos.
Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 22 de janeiro de 2020

[image: J:\Assinaturas Digitais\Thiago da Silva Santos-25.png]

Vereador Thiaguinho
1º Secretário
image1.png
Silva Santos